UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

––––––––––––––––––––––––

Số:         /PGDĐT-CNTT
V/v thực hiện Đề án tổ chức dạy bơi và kĩ năng
phòng chống đuối nước cho học sinh TH, THCS

trên địa bàn thị xã Quảng Yên năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

        Quảng Yên, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã

Căn cứ Quyết định số 2152/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân dân
thị xã về việc phê duyệt Đề án tổ chức dạy bơi và kĩ năng phòng chống đuối nước
cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Quảng Yên giai đoạn
2021-2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án); Phòng Giáo dục và Đào
tạo hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án năm học 2023-2024, như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Đề án đến học sinh, phụ huynh học
sinh và Nhân dân trên địa bàn dưới nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng, từng
cấp học. Thường xuyên thông báo thời gian và địa điểm mở các lớp dạy bơi.

2. Việc tổ chức các hoạt động dạy bơi cần bám sát và thực hiện nghiêm túc
các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, của thị xã về công tác phòng chống
đuối nước.

3. Về nội dung, phương án tổ chức các lớp học bơi và kỹ năng phòng,
chống đuối nước:

- Đối với học sinh lớp 4: Đưa môn học bơi và kĩ năng phòng, chống đuối
nước cho học sinh vào phần tự chọn của bộ môn Thể dục lớp 4, kết hợp học ngoài
giờ chính khóa, cụ thể: 12 tiết (6 buổi) được thực hiện trong phần tự chọn của môn
Thể dục; 16 tiết (8 buổi) giáo viên dạy bổ sung ngoại khóa để học sinh hoàn thành
khóa bơi. Tổng 28 tiết (14 buổi), đảm bảo để học sinh lớp 4 biết bơi cấp độ 1. Học
sinh được học theo khoá, mỗi khoá học 14 buổi (Bố trí 01 buổi cuối cùng kết hợp
Kiểm tra đánh giá, trình diễn báo cáo, rút kinh nghiệm khóa học). Mỗi khoá học
từ 20-25 học sinh/khoá học. Mỗi buổi học sinh học 02 tiết, mỗi tiết 40 phút.

- Phương án tổ chức các lớp học: Thực hiện theo Phần 3 mục II. 3.2 “Quyết
định số 2152/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 về việc phê duyệt đề án tổ chức dạy bơi
và kĩ năng phòng chống đuối nước cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên
địa bàn thị xã Quảng Yên  giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

- Đối với học sinh lớp 3, lớp 5 và học sinh cấp trung học cơ sở: Không tổ
chức trong giờ học chính khóa. Tổ chức các lớp dạy học bơi theo hình thức tự
nguyện có nhu cầu học, học lại và nâng cao kỹ năng bơi; tổ chức các lớp dạy bơi
miễn phí cho học sinh thuộc diện đối tượng chính sách, học sinh nghèo có hoàn
cảnh gia đình khó khăn trong dịp nghỉ hè.

4. Về thời gian học:
- Đối với học sinh lớp 4:
+ Đợt 1: Thực hiện từ ngày 05/9/2023, hoàn thành trước 30/10/2023.
+ Đợt 2: Thực hiện từ ngày 15/4/2024 đến ngày 31/5/2024.

2

(Tùy đặc điểm mỗi trường, hoàn thành số tiết dạy chính khóa và số tiết dạy
bổ sung trước khi kết thúc năm học).

-  Đối với học sinh lớp 3, lớp 5 và cấp trung học cơ sở: Tổ chức dạy học bơi
chủ yếu trong dịp hè.

5. Kinh phí duy trì vận hành bể bơi, tổ chức dạy học bơi và kĩ năng phòng
chống, đuối nước cho học sinh:

- Các trường có bể bơi thực hiện chi từ nguồn kinh phí không tự chủ năm
2023, năm 2024, kinh phí chi cho hoạt động tổ chức dạy bơi theo Đề án.

- Kinh phí chi cho giáo viên trực tiếp dạy bơi, bồi dưỡng cán bộ trực tiếp
quản lý, nhân viên thực hiện phục vụ công tác tổ chức các lớp dạy bơi được
thanh toán theo thực tế khi khóa học bơi theo Đề án hoạt động và nghiệm thu
khối lượng công việc.

- Kinh phí hỗ trợ duy trì vận hành bể bơi năm 2023, năm 2024: Các nhà
trường bổ sung vật tư, dụng cụ phục vụ công tác duy trì, vận hành bể bơi (mua
hóa chất xử lý nước trong bể, mua dụng cụ phục vụ công tác vệ sinh bể, chi trả
tiền nước thay định kỳ, nước bổ sung hàng ngày; chi trả tiền điện, chi sửa chữa
đường nước, đường điện phục vụ hoạt động bể bơi).

6. Tổ chức thực hiện
6.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Hướng dẫn triển khai Đề án; chỉ đạo các trường có cấp tiểu học, cấp trung học

cơ sở quán triệt, thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy
ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt Đề án và thực hiện nội dung hướng dẫn này.

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức dạy học theo Đề án tại các trường
có cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở trên địa bàn thị xã.

6.2. Đối với các trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở
- Thực hiện Kế hoạch dạy bơi giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch

tổ chức dạy học bơi của năm học 2023-2024 bám sát nội dung của Đề án và theo
Hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất; sắp xếp thời khóa biểu phù hợp và
có các biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình triển khai thực
hiện Đề án. Đánh giá kết quả việc thực hiện; định kỳ báo cáo cáo về phòng Giáo dục
và Đào tạo (qua bộ phận CNTT, đồng chí Nguyễn Quốc Tuấn) để tổng hợp.

Phòng GDĐT đề nghị các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn nghiêm
túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng phòng GDĐT;
- Các tổ công tác PGDĐT;
- Lưu: VT, CNTT (02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thuý Hồng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T15:46:08+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Thị Thúy Hồng<nguyenthithuyhong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T15:47:57+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T15:48:08+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T15:48:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!